

ORELOWNIK.

ORELOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wyosi w mieście i mk 75 fen.
na poczcie 2 zł. 50 gr.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wierzchniego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Piotra Chryzol.
Jutr: Milska, biak.

Poznań, Czwartek 5 Grudnia 1878.

Wschód słońca 7:56, zach. 3:46.
Długość dnia 7 god. 58 min.

Przedpłata na grudzień wynosi:

na prowincjach . . . 65 fen. (6½ sgr.)
w mieście . . . 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień . . . 15 fen. (9 grt.)

Poznań, 4. grudnia.

— * **Ostróżenie z weksłami.** Pod nowymi politycznymi podkładami przebieg rozpraw w sejmie pruskim nad lichwą. Narobiło to wraży, bo poruszone przy tem żydów; a że żydzi mają dzisiaj prawie całe dziennekarsstwo w rękę, więc się można domyślić, jak się żydzi bronią.

Ciekawe rzeczy napisał w tej sprawie do „Germanii”, jak się zdaje, sędzia, który przez dłuższy czas bawił w polskich stronach i przypatrzył się z bliska polskiemu gospodarzom, żydom, weksłom i lichwie.

Pisze on tak.

Bolseno to, gdy ołowek pracuje w sądzie i patrzy, co lichwiarze z biednym ludem dokazują, a nie można nie zrobić, bo lichwiarz zastawia się prawem.

Przed laty cztery pracowałem na Pomorzu i w Prusach Zachodnich. Tam mówili tylko co niemiecku, tu zaś okolicami tylko po polsku. Ludzie wiejszy, latry czy katolicy, nie rzyli mówili pacierz, przy słowach: „A zachowa”, ale o dwoje się przestawiali żydów na myśli. Żydzi, jak najgłęboko omotali swą siłą tamtejsze okolice, kto się w tę stronę dostał, sędził. W Prusach Zachodnich, gdzie było, iśćność powiatu osiedliła prawie wyłącznie po polsku. Żydzi pożyczali tylko na weksle i to niemieckie, a że gospodarze po niemiecku nie umieli, więc zwykło im wiedzieli, co podpisują. Nie przypominam sobie, żeby mi kiedy do sądu choćby jeden polski weksel przyniesiono. Żyd żył, że sądy pruskie szybko pracują. Żyd skarży, gdy weksel nie zapłacono; gospodarz dostaje w kilka dni zapowóz — po niemiecku, zapowóz nie rozumia, idzie więc do k proboszcza, bo na wsie on jedyny rozumie po niemiecku i jedyny może dać gospodarzowi uczciwą radę. Ale gospodarz nie znając niemieckiego, nie wie zwykło, że trzeba mu się było zrazu udać do proboszcza, czasem też proboszcz mieszka o milę lub półtora mil od wie. Jeżeli termin ostatni nie upłynął, okazywano zaprosi, ale jeżeli się z protestem spóźnił w ogóle, to zwykło, gdy wraca od k. proboszcza, już zastaje egzekutora w domu. Co tu robić, nie podobno dać sobie zabrać konicia lub bydła, trzeba iść do miasta i układać się z żydem. Żyd robi to chętnie, cofa egzekucję, każe gospodarzowi wystawić nowy weksel na niezapłaconą pożyczkę, ale za niezapłaconie weksła oblicza na nowo 25, 50 a i 100 procent. Gospodarz wraca, po kilku tygodniach dusi go żyd i to teraz nie o jeden, ale o dwa weksle, bo mu żyd starego weksła nie wrócił.

Mógłbym przytoczyć przykłady, na których wspomnienie dziś jeszcze skóra się na mnie wdryga i pytam się tylko: dla czego prawo pozwala gospodarzowi większemu poziemiu zaciągać pożyczki na weksle? Czy na to, aby się dostawali w ręce żydowski i ginął?

Byłem też kilka lat na Śląsku w okolicy, gdzie gospodarze są trzeźwi, pracowici, mają dobrą ziemię i gdzie żydów prawie nie ma. Są tam bankierzy chrześcijańscy i pożyczają gospodarzom takie na weksle po 8—10 procent od sta. A jednak i tam jest żyd, bo gospodarzy weksle zabijają. Znałem tam wielu gospodarzy, którzy podpisali weksła na 10,000 marek, a nie mieli z czego jednej części zapłacić.

Pytam się więc: po co prawo pozwala gospodarzom większym zaciągać pożyczki na weksle!

Tak pisze ów sędzia, a z jego ciekawych uwag

pojawia się, że kredyt jest w ogóle szkoda dla ludu, który go odywać nie umiają, i dla tego żyda on, aby rząd prawem zaszłonił gospodarzy przed szkodliwymi skutkami kredytu. Strzeż się trzeba w ogóle robienia długów niepotrzebnych a jeszcze więcej zaciągania długów u lichwiarzy!

— Nie to wprawdzie nowego, zawsze jednak zdawkę musi, że tutujejsze gazety niemieckie, robią podstęp ludności szarłat, iż nawet do wyborów komunalnych przywiązuje „znaczenie polityczne.” Jak gdyby to Niemcy, a przynajmniej oba ich pisma były wolne od tego! Toż „Posener Ztg.” mówiąc o ostatnich wyborach, Polaków, jako obywateli miasta Poznania, znać nie chciały i pisała nawet, że Polak mógłby zasiadać w reprezentacji, ale tylko na to, żeby jego czas i prace wyszukać, bo takie wyszukiwanie — według zasad publicznej uczciwości „Posenerki” — nie byłoby zbrodnią. W dzień wyborów zagrowała „Posenerka” swoim do walki przeciw partji „polisko-ultramontañskiej.”

Po wyborach „Pos. Tagblatt” dotak milczącej, poczyna dać to samą trąbkę. Sędził przeto, że Polacy polskich to mu już za wiele i dla tego trzeba im a góry zarzut zrobić, że będą niechcieli politykę z sprawami komunalnymi. „Tagblatt” ma już nawet dowody na to i przypominają, że Polacy zawsze występować będą przeciw sprawom; jak szkoły amputowane, budowa teatru niemieckiego i zjazd ukłoniów niemieckich.

Ale o co pierwszych dwóch spraw, to Polacy mają i prawo i obowiązek występowania w obronie słusznych interesów swej ludności, która zapewne podobno ogólnej ludności miasta wynosić będzie. Co się zaś tyczy zjazdu ekonomistów niemieckich, to zjazd ten był od słów do słów tylko kamicą niemiecką demontacyjną, tem więcej uderzającą, że głoszone przeciw zasady były nawet w wyższej sferzeżności z interesami rolników w Królestwie a więc tak Niemców, jak Polaków. Zjazd ten o tyle tylko ma związek z sprawami komunalnymi miasta Poznania, że komuna Poznania, nie mając z niego absolutnie żadnej korzyści, musiała na niego zapłacić blisko półtora tysiąca marek.

Przewie takim sprawom komunalnym są nie tylko Polacy, ale i prawdomi także bardzo wiele Niemców.

Zresztą nie pojmujemy tej lekkości Niemców przed polskimi reprezentantami w ratuszu. Jeżeli ona nie jest udawaną, to doprawdy jest bez wszelkiej powagi. Najważniejszą byłaby dla nich sprawa szkolna, ale gdy rozporządzenia szkolne zależą od rejencji i ministra a nie od magistratu, więc i to Polacy będą się musieli trzymać w granicach strybnicy komunalnej. Na tem samym stanowisku, spodziewamy się, będą stali policy reprezentacji także w obco innych spraw miejskich i to z tego bardzo prostego obrachunku: raz, że jeżeli będą przagnęli coś dla ludności polskiej zrobić, to tylko na takim stanowisku mogą coś skutecznego zdziałać; powtóre, że tylko z takiego założenia wychodząc, będą mogli policy reprezentacji porówno z niemieckimi pracować nad dobrem miasta i przez to pokazać, że w reprezentacji miejskiej — bez względu na różnicę języka i wiary — umiają być użytecznymi, a więc są i potrzebni.

Dla czego sobie dzienniki niemieckie w ten prosty sposób nie tłumaczą przylazło stanowiska polskich reprezentantów, ile że ich Niechże jest w stosunku to lieberz całej reprezentacji tak małą, że jeśli Niemcy będą chcieli, to ich przy każdej sprawie przegłoszą.

— Z powodu wyborów starszy się „Posenerki” nie bez słuszności na to, że czas dla wyborów

3. oddziału od 10—2 godziny był za krótki. Polacy, pisze, uważający się za ucieszonych oczekali przy stołach wyborczych dopóki się do urazy nie dostali, ale wielu Niemcom, którym czas jest drogi, przykrzyższy sobie odeszli bez oddania głosu. Temu przedewszystkiem przypisuje „Posenerka” wybór trzech Polskich reprezentantów. Dla tego żydzi sobie: 1) aby spisy wyborcze były jeszcze lepiej ułożone, by można szybciej nazwiska wyszukać, 2) aby było wygodne wejście do lokalu wyborczego i 3) aby termin do oddawania głosów dla III oddziału był dłuższy lub oddział ten na więcej i przez to na mniejsze okręgi był podzielony.

Widzimy z tego, jak Niemcy myślą o najlepszym sposobie urządzania wyborów.

— Z miasta piszą nam:

Prawda jest, że do biur informacyjnych podczas wyborów przyobednił ludzie, którzy na mocy reklamacji mieli podatek zamniejszony niż 12 marek i że w latach wyborczych nie byli zapisani. Wszakże że w latach wyborczych nie było zamniejszany podatek klasyczny nie potrochowało być zamniejszany jedynie na własne życzenie reklamujących, ale na podstawie rozporządzenia ministerjalnego, którem „Ored.” swego czasu domnił, że za rok sławoty 1879 i 1879, płacić się będzie 12 fen. mniej od żadnych 3 marek podatku klasycznego.

Sprawa będzie się może miała tak: Wyborcy są oszacowani przez komisją szacunkową na 12 marek i na mocy owego rozporządzenia zwracający im się od 6 mk. klasycznego 24 fen. rocznie. Takby wypadło tłumaczyć to, że ludzie imię na kwitach kwartalnych zapisano 1 m. 50 fu. komunalnego (6 m. rocznie), a 1 m. 44 fen. klasycznego.

Zachodzi teraz pytanie, czy taki wybór, który nie dopłaca owych 24 fen. do całkowitych 12 marek, ma prawo wyboru? Nam się zdaje, że ma, bo ta drobna różnica jest więcej przydatna aniżeli istotna. Fakt jest, że tacy wyborcy są zapisani jako placacy 12 mk., a więc formalnie powinni mieć prawo do wyborów. W każdym razie rzecz tak stoi, że przez owy rozporządzenie ministeriale owędy wyborów drugiej klasy podatku klasycznego skutkiem odciążenia miasta 24 fen. rocznie byłaby prawa głosowania pozawano.

Sprawa ta jest nie jasna, ale jeśli, gdy mamy uredzić naszych reprezentantów, spodziewać się należy, że będzie zbadana i ludzie się dowiedzą, jak się rzecz ma.

Jeden z takich wyborców, który od urzy musiał odejść, wyraził się bardzo słusznie: A toż ja dla wyborów 50 fen. tracę, więc zapłaciłbym chętnie te 24 fen., żeby mi tylko w listy zapisał!

W Jarocinie obrano także w II oddziale powtórnie następujących radców, i to pp. Franciszka Augustowicza i Antoniego Bispińskiego.

— W Mogilnie obrani zostali powtórnie na lat 6, występujący z radą miejską, pp. Frejtąg, Schramm, Wrzesiński i Radomski.

— W Szamotułach odbyło się 30. z m. — jak piszą do „Dz. Pozn.” — walne zebranie Kółek włościańskich powiatów szamotułskiego i carankowskiego, na które przybyli członkowie 8 Kółek, w liczbie około 200 osób. Zebraniem temu przewodniczył Patron p. Jackowski, a odczyty mieli p. Szuldrzyński z Lubawki „o nowych kłopotach w gospodarstwie p. p. Wawrońskich ze Ślawna „o korzyściach p. p. doznanu”, a sam Patron mówił „o zabezpieczeniu się od ognia i gradu”. Odczyty te wywołały dłuższe rozprawy, w których brali także udział członkowie Kółek.

— W Wielkich Strzelcach na Górnym Śląsku odbyło się w tych dniach zebranie, na którem upoważniono ks. dr. Giericha do podzię-

kwaniowa posłowi Schulerer-Alt i całej frakcji Centrum za podniesienie sprawy lichwy w sejmie. Na temże zabrał mówić p. redaktor „Katholik” Miarka o wezwaniu Kółek różniczek dla podniesienia różniczki w siódmej, że i w Wielkich Strzelcach Kółko takie wkrótce założone będzie. Uczciwiej pracy sejmów! Boże!

— * Walka rządu z Kościołem.

Ks. Gioburowski, proboszcz z Górki Duchownej, nie myśli — jak się dowiaduje „Kur.” — zadowodnić się wyrokiem sądu apelacyjnego, który go skazuje na 1 rok więzienia, ale będzie apelował do najwyższego trybunału do Berlina. Dabły Bóg, aby tam pomyślniejszy dla ks. Gioburowskiego zapadł wyrok, ponieważ całoroczne odwołanie ks. proboszcza od parafii greckiej, byłoby wielką kłopotą dla parafian i dla parafików, którzy chorczą na cudowne miejsce odwołania.

— Ks. Walenty Smigajewski skazany w apelacji na 200 dni więzienia, za odprawianie czynności kapłańskich w osieroconej parafii kościelnej, rozpoznaj jak pisał do „Kur.” w tych dniach odsiadywał długą karę też w więzieniu ostrowskim. Oby przytknął ks. Kardynała-Prymasa, który w temże samem więzieniu 2 lata przecierpiął, był młodem kapłanem nłgą i poecie, w tam długim osamotnieniu.

— Ks. proboszcz Zientkiewicz, od Fary w Poznaniu, zaczął od poniedziałku odsiadywać w tutelajem więzieniu wygodniejszą karę, na którą skazany został za pominięcie niektórych przepisów prawnych, przy fantowaniu swoich ruchomości, które mu zabierano na pokrycie kar, które za nieodpowiedzenie na listy administratora rządowego nad majątkiem kościelnym p. Massenbach ponieść musiał.

W poniedziałek zrewidował po raz pierwszy radca rejencyjny Goebel majątek tutelajego kościoła w Tarnogrodzie.

— Ks. Tomasz Ruszkievicz, nie mogąc dla słabego zdrowia przedsięwziąć zimy na Zimnie, opuścił też wypię i przemiął się do Stralsundu, gdzie zamieszkał u ks. proboszcza Elsenra, który wyzdrowiał z ciężkiej choroby, na jaką się naraził, udzielając ks. wygnaności ostatnich Sakramentów św.

— Ministerstwo wyznań składa corocznie sejmowi wykaz sum, jakie katolikom dycęcom powinny być wypłacone, a w skutek walki z Kościołem w znacznie większej części wypłacone nie są. Z tegorocznego wykazu dowiadujemy się, że za rok od 1. kwietnia 1877 r. do 1. kwietnia 1878 r. miał rząd pruski wypłacić Kościołowi w Pruszech ogólną sumę 2 milionów 845 tysięcy 220 mk. i 95 fen. Z tej sumy zatrzymano w skutek praw majowych 2 miliony 127 tysięcy 672 marek 39 fen., wypłacono 697 tysięcy 739 mk. 16 fen., a zostawiono do dalszego rozporządzenia 19 tysięcy 639 mk. 40 fen.

W naszych ardybipieczych miał rząd wypłacić Kościołowi 268 tysięcy 836 mk. 40 fen. z tego zatrzymał 171 tysięcy 935 mk. 87 fen., wypłacił 85 tysięcy 853 mk. 94 fen., zostawił do dalszego rozporządzenia 7 tysięcy 936 mk. Same więc nasze tylko dycęce tracą na zatrzymaniu tych dopłat rządowych przeszło 180 tysięcy mk. rocznie.

Z miasta, 29. listopada.

Choćby „Oreg.” w każdym numerze nawoływał rodziców z naszego średniego stanu, do większej obłądki w wychowaniu i wykształceniu dzieci swoich, toby jeszcze tego nie było nadto, z tąską, my niemierni niedbalosć i lekceważenie przyszłość dzieci naszych traktujemy. Doszło już wprawdzie do tego, że cokolwiek mniejsi rodzice, wstydzą się posyłać dzieci swoje do szkoły elementarnej, dla tego że bezpłatna, i że tam są „mottoch” — jak mówią — chodzą, więc chłopcy przynajmniej, dla honoru, posyłać do szkoły obywatelskiej, lub średniej. Byłoby to wcale nie złe, gdyby im dali szkołę za ukończoną. Ale dzieje tam. Skoro tylko chłopak ma lat 15 albo i 14, to się już dosyć nauczył, a jeżeli rodzice wstydzą się sami przysłać, że synalek ich dosyć im już mądry, to mówią, że nie mogą sobie z nim poradzić, że do szkoły chodźć nie chcą, a przecież o ojciec ni matka, nie mogą go za reżę do szkoły posyłać. Wychodzą tedy chłopcy czwartę i piątkę klasy średniej, nie umiające ani po polsku, ani po niemiecku porządnie pisać, nie znające rachunków a liżnawszy tak mało z francuzkiego lub jęzgrańi, że mu się to

w życiu na nie nie przyjdzie. Zdarza się przytem często, że rodzice zważają się nie wysłać, gdzie chłopca oddać w termin, sami nie wiedząc, jakiego ma się w tym zamieśli, albo też chłopak wyrosły, lecz słaby, w żadnym warstwie przytem życia być nie może. Siedzi tedy w domu, i takty zbija, ucząc się lenistwa, lub co jeszcze gorzej, włożąc się po ulicach, najgorzej z wiedzianymi zawiewając stósunki.

W obec takiej niemierniej i niecierpliwiej rozdziłość niedbalosć i dzieci swoje warto doprawdy żałować, czyby już nie lepiej było, by dzieci takie niedbalym rodzicom chodzili do szkoły elementarnej, byleby przynajmniej szkołę tę skończyli i wyszli z niej z bardzo ograniczonym wprawdzie, ale przynajmniej zaakragowaniem w całości swej wiadomościami, niż żeby zaczęły wyższy niżby kurs nauki, wyższe też szkoły istotnie nie a nie nie umiające? Chłopcy ze szkół elementarnych mogą się potem będąc w terminie do szkoły wieczornej zmieszniczeć, chłopcy odbrania z wzięcia ze szkoły średniej, nie będą się chciały w szkole wieczornej douczyć, bo się zawsze za mądrzejszych i lepszych od innych dzieci uważają będą.

Strata więc dla dzieci tych jest potężna: umysłowa, moralna i wreszcie pieniężna, bo pieniądze wydane na opłatę szkoły średniej, są jakby wrzucone w błoto, jeżeli dzieci żadnej a żadnej korzyści, a tylko straty ze zbyt wczesnym przerwanym nauki ponoszą. Gdy się zatem dzieci do szkół płatnych oddaje, trzeba się zważować silnie rozmąślić, czy się ma i pieniądze i pieniądze rodzicielskiej woli i powagi dosyć, by im się dać ukończyć, a przynajmniej do klasy 2 dojść. W przeciwnym razie lepiej dzieci oddać do szkół bezpłatnych, i po ich ukończeniu wystarczą się dzieciom do dobrych majstrów, i połotyć tymże za waronek, ażeby oddanych sobie w termin chłopców, do szkoły wieczornej posyłał. Dzieci tak prowadzone skorzystały na tem, a rodzice mogą na bok oddając pieniądze, które trafia na naukę dzieci, uważając je nie w dobrej myśli wyższego wykształcenia tychże, ale tylko przez próżność i chęć odróżnienia się od biedniejszych rodzinów.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Ustanowienie stanu obłężenia na Berlin i jego okolice tłumaczy rząd tem, iż socjaliści nie mogąc już przy rozwiązaniu stowarzyszenia i zakazane dzienniki działać jawnie, zważali dla dalszej agitacji tajne kółka, na których cełe stali wypróbowani ludzie. Kółka te miały stósunki z zagranicznymi socjalistami i mogły przez to stać się jeszcze dla Niemiec niebezpieczniejszymi, niż jawne działania socjalistów. Na to rząd zezwolić nie mógł, i dla bezpieczeństwa państwa, zastósował w całej szerokości prawno, z czeła sprawę parlamentowi.

Stósunki berlińskich socjalistów z zagranicznymi tłumaczy półroczdowa „Post” w ten sposób, że królbergi Passaunauś miał list rekomendacyjny do socjalistów w Bolonii od socjalisty francuzkiego Malon, a tenże był bardzo pilnym współpracownikiem niemu socjalistycznym berlińskich. Urzędowy zaś wiedeński „Fremdenblatt” zapewnia, iż ma z najpewniejszej strony wiadomość, że w pzewodu zamachu na króla wiedeńskiego w rozmaitych stolicach europejskich zaprowadzono służstwa dowody, że istnieje ogólny w wszystkich państwach spisek, który wziął sobie za zadanie wymordowanie wszystkich panujących w Europie. Bliższe szczegóły i dowody, obiecując podać później, zapewnia urzędowy „Fremdenblatt”, że istonym twórcą tego miały synarodkowe spisku, był zmarły przed parulaty spiskowice, Moskál Bakunin.

Takie to przyczyny wyjaśniają zaprowadzenie stanu obłężenia w Berlinie, na mocy którego wygnano już kilkadziesiąt osób z Berlina, a ogółem kilkaset wygnają mają. Pomiędzy wygnanymi znajdują się trzej posłowie parlamentu Haselmann, Fritzsche i Mast, który wyposzczono 10. b. m. z wzięcia w Plöttensee, najchymist wygnanym będzie. Mówią też, że znane socjaliści i przedstąpi socjalistycznych klubów kobiczych, panie Habn, Stagemann i Czauzisz, wygnane będą. Ludzom tym najwięcej 3 dni, po wzięciu przez policją rozkaz wyjazdu, w Berlinie przebywać wolno. Niektórzy wynoszą się najchymist, inni jądali zwolnić, dla załatwienia rodzinnych interesów, za zapewnieniem obywateli, nie chosząc utrzymania, pozostałej rodziny, ale im bezwarunkowo też łaski odmówiono. Z tego powodu wydali znaczniejsi z pomiędzy tych wy-

gnudów proklamacya, do pozostających w kraju przyjeżdżając i zwolnionych, powierając im w opiekę pozostałe rodziny, i żaden z nas — zapewniają oni — nie jest w stanie się zabrać o siebie przed nadch. w i gdzieś się wygnano socjalicyści uchodzą? „B. Tagbl.” pisze wprost, że nigdzie w Niemczech miejsca zagradz nie będą mogły, z Hamburga donoszą, że tam już wielu z nich przybyło, ale że policja na duższy ich pobyt w mieście tem nie pozwoli. Niektórzy jak poseł Most, mają już dawniej zakazany pobyt w Austrii i Saksonii. Sawajarzynie niechętnie będą widzieli przybywszych tych w kraju swoim, gdyż Niemcy, Hiszpania i Włochy nąglą, by wolno-wolny kraj ten zmienić swoje prawa, każdemu obywateli przybytkę zapewniając. Wygnanoć nie wiele co pozostaje nad Anglią lub Ameryką, i donoszą też, że większa część z nich wsiadła już w Hamburgu na okręty, udając się za morze. Ale i w Ameryce znajduje oni bodaj dobre przyjęcie, bo i tam daje się już socjalizm we znaki, a że tam nie ma uskróli, na którychby spiski króć można było, socjaliści stali się rozbojnikami, i napadają, i zabijają, i w mieszkalnych zamachach wawę, palą i wreszcie ponoszą socjalistom otworem dzięki powstania Afryki, lub Australii, ale im się wcale nie umiatają, bo tam trzeba walczyć z dzikimi ludźmi i zwierzętami, i pracować ciężko na życie, a oni chcą żyć wygodnie z intry i wichałtów, szerczonych w gęsto nasiedzonych miastach, gdzie ludzie są najbiedniejsi do bezwary i niezadowoleni. Najpewniejszą dla nich byłby powrót do Boga i ludzi, do spokojnej pracy i poddania się porządkowi rzeczy, ale tego najmniej od tych zagarolców wszelkiego przewrotu spodziewać się można.

— Podana przez „N. Allg. Ztg.” wiadomość, że książę Bismark nawet na przyjęcie cesarza do Berlina nie zjedzie żadnie awiać ognie, a pewnie pisma nadzwyczajnie wysnuwają wnioski z tego gwałtownego zamknięcia księcia do wiejskiej szacizy.

Rząd się spostrząż, że szkak powstania, z obawy zarazy, była z Królestwa Pruskiego i Austrii w całej szerokości, i że socjaliści, nie mogąc bowiem nadzwyczajnego kurduku, przemysłotwo nadzwyczajnie się wzmożło, gdyż daje wielkie zyski. Fiskus tedy na tem traci, a zaraza tam pewniej z przemycanym byciem szarzy się w Pruszech może. Że tak jest, dowodzą wiadomości, że w Stolpniech w Prusach Weobodnich, i w Hauenau, w rejencyi frankfortskiej, nad Odrą wybuchła zaraza. W ministerstwie różniczwa stanowią się tedy nad tem, czyby nie było najlepiej, sprowadzić zagranicę bydło do nadgranicznymi rzeczami, i tam być natychmiast, po lekarzkiem sprawdzeniu, że jest zdrowe. Gdzie i jak byłoby jednak pobudowane takie rzecznice — jeszcze nie wiadomo.

— Przy przedłożeniu sejmowi przez rząd projektu zakładania banków rentowych dla rolników, znowulicy przeciwnicy tego projektu, że i banki rolniczy nie nie nadadzą, jeżeli rząd nadobieżnie coł na złoże zagranicę nie postara się o lepsze ceny na zboże krajowe, posł Schulerer-Alt, nie jest zatem, by państwo postarało się owe banki, ponieważ w takim razie bogatsze prowincje państwa za biedniejszą odpowiadają by musiały.

Sprawy wschodnie. Posel moskiewski Łabanow oświadczył rządowi tureckiemu, że wojska moskiewskie opuszczą wedle przepisów układu berlińskiego Bułgarię i Rumelię, ale zatrzymają się w Adrianopolu i Tracji, dopóki Turcy nie zdecydują się zawrzeć z nimi ostatecznego traktatu pokojowego. Poniaż zaś mówią sobie w Carogrodzie, że Turcy dla tego tak jest objętną na pogróżki Moskwy, iż już przed kilkoma miesiącami stanął między nią a Anglią układ taki, że gdyby Moskale jeszcze bardziej posunęły się mieli ku Carogrodowi, Anglia wysłał pod sam Carogród swoją flotę, wzmocnioną niedawno jednym jeszcze pancernikiem i nawet także wysłał na ląd swoich żołnierzy. Są to jednak pogłoski tylko, a nie żadne pewne wiadomości. Turcy zresztą nie prestają zbroić swej stolicy. Ma bowiem stać pod nią 130 tysięcy wojaka, jej linie obronne są obstawione 520 działami, a drugie tyle ustawie jeszcze matki. Pierścien ognisty z tysiącem przeto dział złożony, to potężna obrona, czy jednakoż łatwa do obłężenia i utrzymania, to inna pytanica.

Austriacy. Chcąc złamać opór Niemców przeciwko swej polityce, miał Andrassy w delegacyach mówić, w której tłumaczył swoją politykę i konieczność, w jakiej się Austriya znalazła, w są-

W przyszłą sobotę dnia 7. grudnia o godz. 9 z rana jako w drugą rocznicę śmierci ś. p.

Antoniny z Hegierów Stawińskiej
odbędzie się

nabożeństwo żałobne

w kościele podominkskim, na które zaprasza przyjaciół i krewnych
mąż.

Nadzwyczajne walne zebranie

Towarz. Pożyczkowego Przemysłowców m. Poznania
Spółki Zapisanej

odbędzie się **15. grudnia** biaż. r. o godzinie 7 1/2 wieczorem
w lokalu Towarzystwa Przemysłowców, Stary Rynek nr. 58.

Porządek dzienny:

Potwierdzenie wyboru Kontrolera Zarządu.
Wniósł.

Rada Nadzorcza

Dr. Zieliewicz.

(1267)

Celem zwinięcia składu

w jak najkrótszym czasie wyprzedzi wszystkich zapasów porcelany, szkła,
lamp itp. trwa dalej a ceny **ponownie** znacznie niższe zostały. Ar-
tykuły zbytkowe niższe cen fabrycznych. (983)

J. Kuzstelana

skład porcelany, szkła i lamp w Bazarze.

Co dopiero ustawiony

Bilard francuzki

połącza **ekukiernia**

(1258)

K. STARKA.

Wielka wyprzedaż gwiazdkiwa.

Materjo na suknie wełniane i półwełniane od mk. 0,25 powozary.
czarne alpaki 0,88
2 lokale szerokie fanelo na suknie 1,30
złotkie fanelo na wszystkich kolorach 0,50
posawy i falety 0,95
kolorowe materjo na fartach 0,95
serwety do kawy z frondami, sztuk 1,50
deserowe 0,30
białe obrusy sztuk 1,50
serwety sztuk 0,40
płótno w wełach a 33 metr. 13,75
na berliński lokod 0,30
szytaryg i szynfon 0,15
wallis 0,25
białe płóciene chustki do nosu sztuk 0,25
kolory wafle sztuk 2,25
wełniane koszule wierzchnie dla panów sztuk 2,50
Kolorowe i gładkie rzybowe obrusy, czyste woziane czarne kamizelki,
ręczniki, barchany, perkaliki, barety itp. pojecha po bardzo tanich cenach

Rafał Ephraim,

Rynek nr. 39, 1 piętro.

(1244)

Powróciwszy z wystawy powszechnej paryzkiej

jestem w stanie przez korzystne zakupno wielkiej części najpiękniejszych towarów galanterijnych, następujących 6 przepysznych przedmiotów za zaliczką lub nadpłatami 1 mk. 50 fen, posłać: kunstownie wyrzeźbioną imit. oyaroków z morskiej piany, kostowny pierścionek damski lub męzki z kamieniem, tylko dla znawców złota do rozpoznania, przepyszny kryształowy lub medalion, elegancki garnitur guzików do mankiet i kołnierzyków, powabny zegarek z żarńszkiem. Wszystkie te przepyszne przedmioty, które się przedawają taniej na podarki stają, wysłać w cenie niedowierzona taniej za 1 mk. 50 fen. (1266)

F. W. Robert,

Berlin S. O. Adalbertstrasse nr. 95.

NA GWIAZDKĘ!

Nie do przejrzenia! Tylko na krótki czas!

Sprzedaj prawdziwych florencyńskich towarów z marmuru, alabastru i agatu, Berlińska ulica nr. 19.

Etruskijce, pompejskie i modne wazy, czarki do kwiatów, kart wstycznych, owoc i deseru, kafezianka, ciężarki do listów, konsola, owoc list. w wielkim i pięknym wyborze.

Spodziewając się łaskawego uczęszczania Stanownej Publiczności miasta Poznania i okolicy, piszą się

z wysokim szacunkiem

L. Capitini, z Włoch,

do czasu Berlińska ulica nr. 19. (1269)

Otworzyłem w **Chełmie** (Kulm s/W.)

klinate prywatna

dla chorób chirurgicznych, ocznych i kobiecych.

Dr. Rydygier,

(1268) docent chirurgii przy uniwersytecie w Jenie



Największy skład obuwia i warsztat

daje sposobność Stanownej Publiczności wedle życzenia nabycia obuwia wszelkiej jakości. Zamówienia na nowe i reparacje wykonują się spiesznie i skuratnie. Ceny umiarkowane.

J. Skórcazewski SZÓWC,

(764)

Stary Rynek nr. 55, 1 piętro.

Nadzwyczajne Walne Zebranie

Wzajemnej Pomocy „Ul”

Sp. zap. w Poznaniu odbędzie się w środę dnia 11. grudnia r. b. o godz. 7 wieczorem w lokalu „Ul” Siarska ulica nr. 6 na 1 piętrze.

Porządek dzienny:

1. Zagajenie Walnego Zebrania, wybór przewodniczącego.
 2. Odczytanie protokołu z przeszłego Walnego Zebrania.
 3. Wybór trzech członków do Rady Nadzorczej
 4. Wybór nadzwyczajnej komisji, która by sprawę koalicji, przy pomocy oddzielnej komisji rewizyjnej zbadła do kładnie stadać rzeczywisty stan „Ul” podać środki zaradcze
 5. Referat Rady Nadzorczej co do reorganizacji Zarządu
 6. Ważności członków.
- Poznań, 30. listopada 1878.

Przez **Rady Nadzorczej**

(1262)

Walenty Matachowski.

Niżej podpisani zapraszają członków „Ul” na posiedzenie w **poniedziałek 8. grudnia** r. b. w lokalu p. **Budyńskiego** w starym gimnazjum (wchodzą ulicy Jezuskiej) na 1 piętrze, tam gdzie się ujął pierwszy pogadanki „Ul” odbywały. Ze względu na ważność sprawy prosimy o jak najwcześniejszy udział, gdyż chodzi tu głównie o wprowadzenie „Ul” na nowe tory.

Franciszek Donatjewski.

Józef Zieliński.

Kazimierz Kochanowski.

J. Chociszewski.

Antoni Rutkowski.

E. Kordecki. (1263)

Huba

z 50 morgami dobrej pasennej ziemi, a nawet zawierającą glinę do wypalania cegiel, z z. g. a. j. i k. i. m. z kompletnymi budynkami jest natychmiast do sprzedania u

Ignacego Panczaka na Stępczowskich Odrach p. Pobiedzanskim.

(1259)

Okna hermetyczne,

patentowane, i wentylacyjne

do okien pojecha fabryka (1260)

J. Zeylanda

w Poznaniu, W. Garbary nr. 49.

Mydło, Mączka

hurtownie i rozpisowo pojecha. bardzo tanio

J. N. Pawłowski,

(1266)

Wodna ulica nr. 7.

Pewna część oddających chłotw i gotowych przedmiotów, dla dzieci, dla dziewcząt i dziecięcy tanio do sprzedania. Rowieci pojedyncze przy odstępach się szacowem

Katz & Kuttner.

Fabryka obuwia. Naprzyżyski plac 7

Dr. Kapuściński

mieszka obecnie 1200

w domu pana Spółkowskiego przy

Św. Marcinie nr. 14 1. p.

Konsultacje od 8—9 i od 2—4.

Poznań, dnia 7. 10. 78.

Panu W. Grünbergowi w miejscim składem na srebrzenie przedmiotów, że tak pięknie wykonano mnie a taśmowa, który Ulgi cza mnie dręczył. Przeto wszystkim cierpiącym na taśmowa mogą seraco polecić p. Grünbergowi. (1054)

Schmidt, faldobawa.

Paniemkowi chirurg. panu W. Grünbergowi składam mo najszersze podziękowanie za skuteczną amok, przez którą taśmowa osłabiona znowu bez niebezpiecznego leczenia odzyskała, że jeszcze raz serdecznie dziękuję, i każdemu podobnie cierpiącemu goraco polecam.

Paniemkowi chirurg. panu W. Grünbergowi składam mo najszersze podziękowanie za skuteczną amok, przez którą taśmowa osłabiona znowu bez niebezpiecznego leczenia odzyskała, że jeszcze raz serdecznie dziękuję, i każdemu podobnie cierpiącemu goraco polecam.

Pobiedziska, dnia 11. lipca 1878.

(966) **Franciszek Skalski.**

Zupełna Stanownemu Panu W. Grünbergowi w miejscim składem na srebrzenie przedmiotów, że tak pięknie wykonano mnie a taśmowa, który Ulgi cza mnie dręczył. Przeto wszystkim cierpiącym na taśmowa mogą seraco polecić p. Grünbergowi. (1054)

Schmied, faldobawa.

Paniemkowi chirurg. p. W. Grünbergowi w miejscim M. Bystrzka ulica nr. 16 ewidencjom numerem, iż tenże wyleczył mnie z taśmowa wraz z głową bez niebezpieczeństwa w jednym posiedzeniu, na którego cierpiącym od r. 1872. Prześle mogę każdemu polecać na podobne cierpienia

Schröder, sieriant

przy 1 komp. 1 zehodnia-pruck.

balon grandeur nr. 3

Poznań, 24. czerwca 1878. (1875)

Jed 30 lat wychodzi w Cieszyne na

S 1 a s k u austryackim

Gwiazdka Cieszyńska

piśmie ludowe zawierające wiadomości polityczne, powieści, rozprawy porządkowe, historyczne, przyrodnicze, gospodarskie, rozmaite doniesienia, nowiny niemieckie, ogłoszenia itd. (1170)

Redakcja zaprasza uprzejmie do przedpłaty, która wynosi w Austrii i Prusach połączoną calowizno 4 złr. 60 cent., półrocznie 2 złr. 30 cent., a wierzchozno 1 złr. 45 cent.

W państwie pruskim można prenurować na wszystkich urzędach pocztowych, albo też zamówić wysłać w redakcji przybyłszy franco walezyki, która dla Prus wynosi calowizno 3 mk., półrocznie 1 1/2 mk., a wierzchozno 3/4 mk.

Przedpłać najpóźniej i najtaniej mażna przycelad przesłać pocztowo, pod adresem „Do redakcji „Gwiazdki Cieszyńskiej” w Cieszyne na Salsku austryackim” P. Stalmach, redaktor.

Gumianne patentowane podoszewy bardzo trwałe, praktyczne od wilgoci; pewne i wygodne chodzenie zwłaszcza pora zimowa, sprzedaje i posiada także do doczekania w składzie obuwia u K. Maja w Starym Ryнку pod Ratusem.

Poszukiwany jest

Majster ceglarski,

obszany gruntownie z wyborem wybranych ścianów, do Kongresówki, gubernii Tubelskiej, powiatu Chełmskiego, 3 mile od kolei. Uprasz się o oferty z wymienieniem warunków pod adresem: Breslau, postlagernd nr. N. 54. (1265)

Patrzebaż zaraz kilka panien do szycia, przyjmajcie zarobek i do nauki (1270)

M. Piątkowska,

ulica Wrocławska 10/11 III piętro.

Szwaczka,

która biegle na maszynie białej szyci, jak i szyczenie mogą się zatrudniać szycielki. (1261)

Matylda Meinke,

Chwałczewo 73, podwórze na lewo part.

Uczeń

z odpowiednim wykształceniem szkolnym znajduje miejsce w handlu korekcyjnym i daktakoszew. (1944)

J. N. Pawłowski,

ulica Wodna nr. 7.

Stancya dla jedynego lub 2ch panien, które się natychmiast do wyznaję, bez stowarów, pod korzyst. warunkami. Bliż. wiad. ul. Marcin nr. 5, introligatory, partor. (1261)

Teatr polski w Poznaniu.

Jutro w czwartek po 8z drugi

Drzemka pana Prospera,

komedia w 4 aktach

przez Aleksandra Freilg.

Początek o godzinie w pół do 8.